Non dico idem tempus consecrandum esse huic initiationi quam formationi spirituali vel formationi intellectuali, sed rogare vellem ut serius tempus — ad minus aliquot horae in hebdomada — in his exercitiis practicis concedatur. Imago nostra classica Seminarii non dico mutanda, sed complenda est. Seminarium ut a nobis cognitum, originem habuit in Concilio Tridentino. Dignum esset Concilii Vaticani II ut Patres Concilii statuam structuram magis necessitatibus hodiernis adaptatam et puto quod hoc etiam corresponderet exigentiis ipsis Concilii Tridentini cuius praescriptiones practicas quoad ordines minores exercendas verbi gratia non fuerunt in praxi deductas propter varias causas. Quidquid sit ceteroquin de Concilio Tridentino non possumus hodie Seminarium concipere ac si apostolatus sacerdotis sine collaboratione laicorum esset perficiendus, et ideo requiritur iam in Seminario efformatio practica ut futurus sacerdos sciat quomodo apostolatus laicorum est organisandus, quomodo variae apostolatus formae coordinantur, quomodo animatio laicatus in praxi est deducenda et sic porro. Nemo dubi-

<sup>55</sup> Cf. p. 51.

tat de necessitate apostolatus in genere et speculative sed quaestio magna remanet insoluta: « quomodo fiet istud ». Huic quaestioni detur responsio.

Ne ergo scimus nimis prudentes et cauti auderem dicere quia esset maxima in fine imprudentia quia transitus e Seminario clauso ad vitam pastorem apertam abruptus. Volumus artem natationis docere per lectiones theoreticas, sed nimis timemus aquam. Nemo revera in arte natationis instrui potest nisi candidatus aliquomodo in aqua immergitur. Non dico quod exercitia ista in medio maris adhibenda sunt, sed dico quod requiritur aqua i. e. quaedam praxis, sub ductu professorum et adhibitis debitis cautelis.

Adest quaedam incoherentia in schemate, p. 19,<sup>56</sup> ubi dicitur optime: « Exercitationes, de quibus agitur in hoc numero, a pluribus Episcopis in votis Concilii parando missis postulantur et certe valde utiles *immo necessariae* videntur » et optima additur ratio, sed conclusio contradicit tali affirmationi siquidem sic sonat: « Propterea iudicium de exercitationibus iam tempore Seminarii instituendis singulis Episcopis committendum videtur ».

Meo sensu singulis Episcopis committendum videntur *modalitates* sub quibus instituetur talis formatio practica quae necessaria ostenditur in praemissis sed *principium ipsum* a Concilio affirmetur ita ut revera gressus fiet in optatam directionem.

Non possum immorari in hac materia de qua fusius scripsi in quodam libro, sed liceat mihi dicere momentum huius quaestionis non tantummodo ut Seminarium — ubi invenitur clavis totius renovationis pastoralis in futurum quod est finis ipsius Concilii — respondeat necessitatibus hodiernis fidelium, sed ut *vocationes* in Seminario floeant et non pereant. Iuvenes hodie quam plurimi ante ingressum in Seminario iam activitatem apostolicam seriam habuerunt et non intelligunt quod si apostolatus debitum exurgit ex baptismo illud officium per sex annos Seminarii non amplius valere. Timeamus ne post sex annos Seminarii aliquid deperditum sit de initiali generositate quae ad actum non deducitur. Etiam pro seminaristis valet principium quod fides opere vivificatur. Si haec prae oculis habentur modalitates invenientur sine ullo detrimento pietatis et studii et cum maximo fructu pastoralis.